teil ist nicht so notwendig, wie das hier von Seiten der Basler Väter angenommen wird ¹⁴⁹. Möglich ist nämlich, daß auf ihm nur wenige Prälaten erscheinen, die alle eine «fides informis» haben. Ferner haben Konzilien in der Vergangenheit geirrt, wer etwas anderes behauptet (wie jene Väter), hat noch nie die Chroniken gelesen. Aus all dem ergibt sich als Konsequenz: «*Non est necesse dicere, concilium esse illam ecclesiam quae errare non potest, licet illa pro quodam tempore esse possit, utpote quia potest contingere, quod ibi congregabuntur solum illi qui habent fidem informem*» ¹⁵⁰.

Nicht ohne Grund sieht deshalb das Kirchenrecht vor, daß bei widersprüchlicher Lehre dem angeseheneren und älteren zu folgen ist ¹⁵¹. Wäre der Verfasser von der Irrtumslosigkeit überzeugt gewesen, hätte er jene Vorschrift nicht erlassen. Auf den zu erwartenden Einwand, es gäbe dann keine Sicherheit mehr, weil die Gesamtkirche irren würde, ist zu antworten: Im Blick auf die menschliche Natur ist eine solche Überlegung zutreffend, allein die göttliche Vorsehung läßt zwar diese oder jene in Irrtum fallen, nicht jedoch alle gleichzeitig ¹⁵². Und noch deutlicher: «*Et ita dicendum de papis et de conciliis, quia licet hunc vel illum papam quandoque errare permittit, non tamen permittit omnes errare successive. Et ideo subsequens corrigit, quod praecedens male statuit, ita et de conciliis*» ¹⁵³.

¹⁴⁹ J. FRIEDRICH, S. 91 f.: Et quidem fateor, quod concilium debite congregatum et debite prosecutum, continue suo capiti unitum non est facile praesumendum, quod cadere debeat in errorem propter verisimiliter praesumptam praesentiam spiritus sancti. Quod tamen hoc sit ita necessarium, quod oppositum ejus sit impossibile, non videtur ...

¹⁵⁰ J. FRIEDRICH, S. 92.

¹⁵¹ J. FRIEDRICH, S. 92: Non enim sine causa lege canonica cautum est, ut ubi in gestis conciliorum discors sententia invenitur, illius concilii sententiae standum sit, cujus potior et antiquior extat auctoritas. Vgl. D. L. c. 28, ed. cit. S. 188 ff.

¹⁵² A. a. O. Discursus enim valeret considerata natura hominum in se, sed considerata dispositione divina quae disposuit, quod si hos vel illos, non tamen omnes simul errare permittat, discursus non valet.

¹⁵³ A. a. O., S. 92 f. – Eine ganz ähnliche Ansicht vertritt Pierre d'Ailly, Conclusiones Cameracensis cardinalis cum quibusdam additionibus de Pisani et Constantiensis concilii unitate, ed. VON DER HARDT, Rerum concilii oecumenici Constantiensis II, Frankfurt und Leipzig 1697, 201. Zitiert bei B. MELLER, Studien ... S. 21, Anm. 105. Er kennt auch die These, man solle in Zweifelsfällen von einem Konzil an das andere rekurrieren, Quaestio de Resumpta, concl. 3, ed. DU PIN, t. I 689. – Vgl. P. DE VOOGHT, Esquisse d'une enquête sur le mot «infaillibilité» durant la période scolastique: L'infaillibilité de l'Eglise (Journées oecuméniques de Chevetogne 1961), Chevetogne 1962, S. 99–146.